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درس ۱۱: نگاهی به رابطهٔ لیه و راحیل: دیدگاه خدا در مقابل دیدگاه انسان

پیشگفتار
یکــی از نخســتین چیزهایــی کــه در کودکی می آموزیم، این اســت که وقتی به دیدار دیگــران می رویم، باید 
ظاهری آراسته داشته باشیم و این کاری صحیح و پسندیده است. حتی معتقدیم که برای پرستش خدا در 
کلیسا نیز باید این کار را انجام دهیم. اگر ساعاتی را که صرف آرایش و پسندیده ساختن می شود محاسبه 
کنیــم، حیــرت خواهیــم کــرد. چــرا ایــن کار را می کنیــم؟ زیرا اساســاً دنیا مــا را بر اســاس ظاهرمان قضاوت 
می کند و برای ما مهم است که دیگران چه نگاهی نسبت به ما دارند. آه که این چقدر خسته کننده است. 

ای  کاش کسی ما را از این بار سنگین رهایی می داد.

واقعیت این اســت که یک نفر هســت که می تواند این کار را انجام دهد. پدر آســمانی ما که در بالاســت، 
بــه لبــاس یــا ظاهــر مــا اهمیتی نمی دهــد. او فقط به درون ما، یعنی به مســائل قلبی مــا اهمیت می دهد. 
خداوند در متی ۱۵ : ۱۷ - ۲۰ نشان می دهد که آنچه از درون شخص بیرون می آید، اهمیت دارد؛ زیرا چنین 
چیزهایــی نشــان دهندهٔ حقیقــت درونــی او هســتند. اگــر بدی هایی همچــون تهمت و افتــرا و لعنت را بروز 
دهیــم، به وضــوح متوجه می شــویم که این صفــات درونمان وجود دارند و بالعکــس، اگر خوبی هایی مانند 

صبر، محبت و مهربانی را بروز دهیم، نشان دهندهٔ این است که صفات نیکویی درونمان وجود دارند.

خدا درونمان را می بیند و به ظاهرمان اهمیتی نمی دهد. در داســتان لیه و راحیل را، می بینیم که چگونه 
خدا به لیه که نسبت به خواهرش از زیبایی کمتری برخوردار بود، این حقیقت بیشتر بر ما آشکار می شود. 
ما نباید تلاش کنیم که ظاهر خود را برای خدا زیبا کنیم. کاری که باید انجام دهیم، این است که از درون 
خود مراقبت کنیم. باید زمانی را به خدا اختصاص دهیم تا قلبمان منعکس کنندهٔ خصوصیاتی باشد که 

خدا از ما می خواهد. این چیزی است که او می بیند و به چنین شخصی برکت می دهد.
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چقــدر ایــن حقیقــت می توانــد کودکانمان را بنا کند! بســیاری از کودکان احســاس می کنند زیبا و 
دوست داشــتنی نیســتند و کســی آنها را نمی خواهد. بیایید داســتان این دو خواهر را به آنها بیاموزیم، 

داســتان راحیــل زیبــا و لیــه کــه به نظر خوشــایند نبود. بیایید به آنهــا بیاموزیم که خدا آنهــا را همان طور که 
هســتند و نه به خاطر ظاهرشــان، دوســت دارد. باشد که وقتی به آنها تعلیم می دهیم، محبت فراوان خدا 
را در زندگــی احســاس کننــد و تــا ابــد بدانند که ارزشــمند هســتند و خــدا هدفی برای زندگی شــان دارد که 
به هیچ وجــه، بــه ظاهرشــان ارتباطــی ندارد. بیایید به آنها کمک کنیم تا خویشــتن درونی شــان را به گونه ای 
بســازند که برای تنها کســی که واقعاً مهم اســت، خوشــایند باشــند. او برای انجام این کار به شــما برکت 

خواهد داد! آنها نیز ارزش خود را در خداوند خواهند یافت!



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  

4

مفهوم کلیدی: 

خدا فقط به اینکه ما در درون چه کسی هستیم اهمیت می دهد و برای هر یک از ما هدفی دارد.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند یعقوب، راحیل را به خاطر ظاهرش انتخاب کرد، اما پدر زنش او را فریفت و لیه را به 
او داد. خدا به درون لیه نگاه کرد، او را برکت داد و نقشهٔ نجات خود را برای همهٔ مردم اجرا کرد.

 ۲- احساس کنند خدا درون واقعی آنها را می بیند و به ظاهرشان نگاه نمی کند. او اهداف خاصی برای 
زندگی هر یک از آنها دارد.

۳- ویژگی هایی را که خداوند در ما می بیند تشخیص دهند. سعی کنند دیگران را همان گونه ببینند که 
خدا می بیند، یعنی به درون اشخاص اهمیت دهند.

نگاهی به کتاب مقدس: 

پیدایش ۹۲ : ۱– ۰۳ : ۴۲  
 

آیهٔ کلیدی:

اول سموئیل ۱۶ : ۷، »انسان به ظاهر می نگرد، اما خداوند به دل.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- کارت های تصویری داستان لیه و راحیل
- تختهٔ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک

- دو جعبــه یــا کیســه بــرای هدیــه، یک جعبهٔ زیبا با محتویات معمولی، یک جعبهٔ زشــت با محتویات جذاب 
)نمونــه: معمولــی: برچســب ســاده، خوراکــی یــا وســایل مدرســه. جذاب: برچســب خــاص، خوراکی، وســایل 

رنگارنگ برای مدرسه(
- یک پایهٔ محکم برای آویز، کاغذ رنگی، الگوی قلب، بند یا نوار، قیچی و مداد یا ماژیک

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارهٔ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتهٔ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارهٔ لیه و راحیل، هدف خدا برای ما و ارزش ما برای خدا
- جمع آوری هدیهٔ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را بــا دعــا شــروع کنیــد. خــدا را به خاطــر محبــت و مراقبت از آنها شــکر کنید. خدا را شــکر 
کنید که آنها را انسان های خاصی ساخته و به آنها کمک می کند که هر روزه با یادگیری کلام خدا و 

اطاعــت از آن رشــد کننــد. از او بخواهیــد کــه به آنها کمک کند تا تحــت تأثیر ظاهر افراد قرار نگیرند، بلکه 
به دنبال چیزهایی باشند که خدا می خواهد.

زیبــا بســیار  دختــری  بــود  راحیــل 

شــد اون  عاشــق  دل  صــد  نــه  دل  یــک 

زیبــا راحیــل  مثــل  نبــود  لیــه 

 یعقوب راحیل رو بیشتر دوست می داشت

خــدا ظاهــر  بــه  نمی کنــه  نــگاه 

داره نقشــه  یــه  خــدا  کــس  هــر  بــرای 

خــدا  پســران  بخشــید  لیــه  )بــه 

خواســت خــدا ایــن بــود یــه روزی عیســی

خــدا ظاهــر  بــه  نمی کنــه  نــگاه 

داره نقشــه  یــه  خــدا  کــس  هــر  بــرای 

خدای درون بین

چــاه  یــک  ســر  بــر  اونــو  دیــد  یعقــوب 

شــد  خواســتگارش  و  افتــاد  دنبالــش 

خــدا  لطــف  مــورد  بــود  امــا 

داشــت نقشــه  لیــه  بــرای  خــدا  امــا 

واسش مهم نیست که باشیم چه زشت یا زیبا 

داره  دوســت  رو  مــا  مهربــون  خداونــد 

یهــودا  اســمش  بــود  اونهــا  از  یکــی 

۲ بــار یهــودا(  نســل  از  بیــاد  به دنیــا 

واسش مهم نیست که باشیم چه زشت یا زیبا 

داره  دوســت  رو  مــا  مهربــون  خداونــد 
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز دوتــا هدیــه دارم )بــه دو جعبه/کیســهٔ هدیه نیاز دارید. یکی زشــت و دیگری زیبا(. 
می خوایــن کــه یکــی از اونــا مال شــما باشــه؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( هدیه هــا خیلی باارزش هســتن، 
مگه نه؟ بذارین هدیه ها رو بهتون نشــون بدم )اول جعبه/کیســهٔ زشــت را نشــان دهید(. خبُ، چی فکر 

می کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. پاسخ های احتمالی: زشت است. من این را نمی خواهم.(

فکــر کنــم این هدیه رو دوســت نداشــتین. دوســت دارین اون یکــی هدیه رو ببینین؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( عالیه! بفرمایین )جعبه/کیسهٔ زیبا را نشان دهید.( نظرتون راجع به این هدیه چیه؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند. پاســخ های احتمالی: من این را دوســت دارم. این قشــنگه.( معلومه که اینو دوســت دارین. 
کســی هســت که بخواد این هدیهٔ قشــنگ رو باز کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( باشه، بیاین ببینیم چی 
توشــه )یکی از بچه ها را انتخاب کنید که آن را باز کند(. خبُ، این چیه؟ )اجازه بدهید که نشــان بدهند و 
بگوینــد کــه چــه چیزی در درون آن اســت.( واقعا؟ً توی این جعبه/کیســه فقط یــه چیز خیلی معمولی بود! 

من انتظار داشتم که این هدیه خیلی خاص تر از اینا باشه. شما چطور؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

حالا بیاین هدیهٔ زشــت رو باز کنیم. کی دوســت داره بازش کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( باشــه، پس 
بیا اینجا )اجازه بدهید که یکی از بچه ها آن را را باز کند.( این چیه؟ )اجازه بدهید که آن را نشــان داده و 
بگوید که چه چیزی درون آن اســت.( وای، من انتظار نداشــتم که این قدر خوشــگل باشــه. چرا این هدیهٔ 
قشــنگ توی این جعبهٔ زشت/کیســهٔ زشــت بود؟ فکر می کنین باید چطوری می شــد؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( بله، درسته. هدیه های خاص باید توی جعبه های/کیسه های خوشگل باشن و هدیه های معمولی 
هــم تــوی جعبه های/کیســه های زشــت. خیلــی راحتــه که از ظاهــر یه چیز، دربــارهٔ درونش قضــاوت کنیم. 
انتظــار داریــم کــه ظاهــر و درون هــر چیز مثه هم باشــه. می دونین که ما معمولاً بــا آدما هم همین کار رو 
می کنیم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( ما به ظاهر آدما نگاه می کنیم و دربارهٔ اینکه درونشــون چی هســت 

قضاوت می کنیم. اما مثل همین هدیه ای که امروز باز کردیم، همیشه این طور نیست. 

امروز می خوایم دربارهٔ دو تا خواهر که توی کتاب مقدس هستن و این اتفاق براشون افتاد، صحبت کنیم 
و ببینیم که این موضوع چه تأثیری رو زندگی شون گذاشت.«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »امروز می خوایم از داستان دو تا خواهر که اسماشون »راحیل« و »لیه« بود، چیزایی یاد 

بگیریم. اونا توی سرزمین حران با پدرشون، لابان زندگی می کردن. سرزمین حران رو یادتون میاد؟ )اجازه 
دهیــد پاســخ دهنــد.( می دونیــن که غیــر از راحیل و لیه و لابان، کی اهل این ســرزمین بــود؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهنــد.( بلــه، ابراهیــم. ابراهیم وقتی جوون بود، اونجا زندگی می کــرد. می تونین یه چیزی رو حدس 
بزنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، این داستان هم توی قسمت عهد قدیم کتاب مقدسه. توی کتاب 
پیدایش، درســت مثل بقیهٔ داســتان هایی که تا حالا یاد گرفتیم. داســتان های زیادی توی کتاب پیدایشه، 

مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(«

خبُ قبل از اینکه داســتان رو شــروع کنیم، می ریم ســراغ یعقوب. یادتون میاد که یعقوب، همون پســری 
بود که برادر و پدرش رو فریب داد و چیزی رو که بهش تعلق نداشــت، یعنی حق نخســت زادگی و برکت 
رو از اونا گرفت؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( یادتون میاد که چطور مجبور شــد خونواده اش رو ول کنه و 
بره پیش خونوادهٔ مادرش؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! خبُ، وقتی یعقوب به شهر خونوادهٔ مادرش 
نزدیک شد، به یه چاه رسید و دید که چوپون ها گوسفنداشون رو به اونجا میارن تا آب بخورن. همون طور 
که یادتونه، چاه یه ســوراخ عمیق تو زمینه که می تونیم از اونجا آب برداریم. برای کســایی که توی بیابون 

زندگی می کنن چاه خیلی مهمه، چون توی بیابون، آب خیلی کمه.

یعقــوب از چوپون هــا پرســید کــه آیــا داییــش، لابــان رو می شناســن؟ اونــا جــواب دادن: “بلــه، معلومــه کــه 
می شناسیمش. دخترش راحیل به اینجا میاد تا به گوسفندا آب بده. اون به زودی به اینجا میاد.” یعقوب 
از شــنیدن این حرف خیلی خوشــحال شــد. اگه اونو اونجا می دید، ممکن بود راحیل ازش دعوت کنه که 

به دیدن خونواده اش بره.

طولــی نکشــید کــه یعقــوب دیــد یه دختر خانوم زیبا داره به طرف چاه میاد. پــس با خودش فکر کرد: “این 
باید دختر لابان باشــه! یعنی ممکنه خودش باشــه؟ خیلی زیباســت!” پس بلند شــد و به ســرعت به طرف 

راحیل رفت، در چاه رو براش باز کرد و خودش رو هم معرفی کرد. اون عاشق شده بود!
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راحیل خوشــحال شــد و یعقوب رو به خونه شــون دعوت کرد و با هم به خونهٔ دایی لابان رفتن، 
یعنی همون خونه ای که راحیل توش بزرگ شده بود. لابان خیلی از دیدن یعقوب خوشحال شد، 

پس یعقوب مدتی پیششــون موند. یعقوب تو کارای روزانه و کارای مزرعه به داییش کمک می کرد و 
دیگه خیالش راحت بود که برادرش عیســو اذیتش نمی کنه. به خاطر همین خیلی خوشــحال بود که توی 

خونهٔ راحیل زیبا زندگی می کنه.

یــه روز وقتــی یعقــوب بــه داییــش کمــک می کرد، لابــان بهش گفــت:  ”چرا اینجــا نمی مونی و بــرای من کار 
نمی کنی؟ فقط به من بگو که دوست داری چی بهت بدم و من اونو به تو می دم.” یعقوب چند لحظه فکر 
کــرد و گفــت: ”خـُـب، یه چیزی هســت که مــن واقعاً می خوام. دلم می خواد با دختــرت راحیل ازدواج کنم. 
وقتی زیبایی اونو می بینم خوشــحال می شــم. اگه تو دخترت رو به همســری بهم بدی، در عوض ۷ ســال 

برات کار می کنم.”

فکــر می کنیــن لابــان چــی کار کــرد؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( لابــان گفت: “چــرا که نه، اتفاقاً خوشــحال 
می شــم کــه دختــرم راحیــل رو بــه تو بدم. تو شــوهر خوبــی براش می شــی.” پس یعقوب بــه کار کردن برای 
دایی لابان ادامه داد. واقعاً ارزش داشت که ۷ سال صبر کنه تا با زنی ازدواج کنه که عاشقشه! چی فکر 
می کنیــن؟ به نظرتــون ارزشــش رو داشــت؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( می دونین ۷ ســال چقــدره؟ )اجازه 
دهید پاسخ دهند.( خب، بین تولد امسال شما تا تولد سال بعد، ۱ سال فاصله هست، حالا ۷ تا از این 
ســال ها رو بذاریــن کنــار هــم. ایــن زمان زیادیه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( منــم فکر می کنم که 

زمان زیادیه )بچه های بزرگ تر می دانند که ۷ سال چقدر است(.

وقتی ۷ سال تموم شد، بالاخره روز عروسی رسید. یعقوب خیلی هیجان زده بود و یه جشن بزرگ گرفت. 
اما حدس بزنین چی شد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( وقتی دایی لابان، دخترش رو به یعقوب داد، راحیل 
رو نداد، بلکه لیه رو داد! یعقوب نمی دونست که چه اتفاقی افتاده تا اینکه صبح روز بعد از خواب بیدار 
شد. اما چطور شد که یعقوب نفهمید که این زن، لیه بود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، اون زمان ها، 
زن هــا تــوی عروسیشــون صورتشــون رو می پوشــوندن. اونا یه تیکــه پارچهٔ زیبا روی سرشــون می نداختن و 
هیچ کس نمی تونســت صورتشــون رو ببینه. لیه هم این پارچه رو توی عروســیش با یعقوب، روی ســرش 
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انداختــه بــود و به خاطــر همیــن یعقوب تا صبح خبر نداشــت که همســرش اون زنی نیســت که 
می خواست!

یعقــوب کــه شــوکه شــده بــود و خیلــی ناراحــت بــود، بلافاصله بلند شــد و رفت پیــش لابان. بایــد یه کاری 
می کرد! اون لیه رو دوست نداشت. لیه خوشگل نبود و او این رو نمی خواست. لابان به یعقوب نگاه کرد 
و گفــت: “تــو می دونــی رســم اینــه کــه اول دختر بزرگ تر ازدواج کنــه. من چطوری می تونســتم راحیل رو به 
تو بدم که همســرت بشــه؟ اما اگه ۷ ســال دیگه هم اینجا بمونی و برام کار کنی، من راحیل رو که خیلی 

دوستش داری، بهت می دم.”

یعقــوب قبــول کــرد و گفت: “باشــه، من ۷ ســال دیگه می مونم، اما باید قول بدی کــه من با راحیل ازدواج 
کنم.” لابان جواب داد: “البته. بعد از اینکه ۷ ســال کارت تموم شــد، راحیل می تونه همســر تو بشــه. الان 
از زندگیت با لیه لذت ببر. لیه زن خیلی خوبیه.” پس این طوری شــد که یعقوب ۷ ســال دیگه هم پیش 

لابان موند و براش کار کرد. 

بالاخره این ۷ ســال تموم شــد و راحیل و یعقوب ازدواج کردن. یعقوب خیلی خوشــحال بود. اون بالاخره 
به جای لیه که کمتر دوست داشتنی بود، به همسر زیبای خودش رسیده بود. او خیلی عاشق راحیل بود و 
همه هم خیلی خوب می دونستن که راحیل رو بیشتر دوست داره. بیچاره لیه! حتی لیه هم این موضوع 
رو می دونســت. پس لیه خیلی ناراحت شــد. چطور می تونســت اجازه بده که شــوهرش، راحیل رو دوست 

داشته باشه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

البتــه جــای نگــران نبــود! خــدا یــه نقشــه داشــت! خــدا دید کــه یعقوب به لیــه محبــت نمی کنــه و این لیه 
رو غمگیــن می کــرد. پــس خــدا اجــازه داد که لیه بچه دار بشــه. می دونســتین کــه اون قدیما وقتــی ازدواج 
می کردن، خیلی مهم بود که بچه دار بشــن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( این نشــون می داد که شــما برکت 
گرفتیــن و خــدا بــه شــما لطف کرده. هنــوز هم خیلی جاها توی دنیا این طوریه. خدا می دونســت که مردم 
این طــوری فکــر می کنــن و به خاطــر همیــن تصمیم گرفت که به این شــکل خاص، لیــه رو برکت بده. خدا 
که لیه رو به خاطر خودش دوســت داشــت و نه به خاطر ظاهرش، تصمیم گرفت که اونو با بچه های زیاد 
برکت بده. لیه ۶ تا بچه برای یعقوب به دنیا آورد، یعنی خیلی بیشتر از راحیل! راحیل فقط ۲ تا بچه برای 
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یعقوب به دنیا آورده بود. پس فکر می کنین کدومشــون بیشــتر برکت گرفته بود؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( درســته. لیه! لیه بیشــتر برکت گرفت، چون بچه هاش بیشــتر از بچه های راحیل 

بودن. با اینکه خدا، راحیل و لیه رو یه اندازه دوســت داشــت، اما تصمیم گرفت که لیه رو بیشــتر 
برکت بده و بچه های اون بیشــتر از بچه های راحیل باشــن. اصلاً هم مهم نبود که یعقوب، لیه رو کمتر از 

راحیل زیبا دوست داشت.

می دونین که یکی از پســرهای لیه، اســمش یهودا بود و از نســل این پســر چندین سال  بعد، عیسی به دنیا 
اومــد؟ خــدا نــه تنهــا بــه لیه برکــت داد، بلکه همهٔ ما رو هــم اول، با دادن یهودا و بعدش، با دادن عیســی 
برکــت داد! اگــه خــدا، لیــه، اون خواهــر زشــت رو انتخــاب نمی کــرد، یهودا به دنیــا نمی اومد و ما عیســی رو 
نداشتیم که ما رو از گناهامون نجات بده و امروز دوست ما بشه. می تونین تصور کنین چقدر وحشتناک 
می شــد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خدا از لیه اســتفاده کرد تا همهٔ دنیا رو برکت بده. خدا رو شــکر که 

اون برای همهٔ ما یه نقشهٔ خوب داره و مهم نیست که ظاهر ما چه شکلی باشه!



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  

۱2

https://www.freebibleimages.org/



۱3

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  

۱4



۱5

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  

۱6



۱7

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۱  

ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگوییــد: »وقتــی می گیــم خــدا بــه درون ما نــگاه می کنــه و به ظاهر مــا اهمیتی نمــی ده، می دونین 

منظورمــون چیــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( خب، نگاه کــردن به ظاهر یعنــی چی؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( بله، وقتی ما به ظاهر کســی نگاه می کنیم، موهاش، لباســش، بدنش یا جواهراتش رو می بینیم، 
یعنی همهٔ چیزایی رو می بینیم که با چشم دیده می شن. این آسونه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

امــا دیــدن درون آدمــا یــه کم مشــکل تره. به نظرتون معنیش چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( نه، منظور 
دیــدن خــون و قلبــی کــه می تپه و مغز و اســتخوان ها نیســت. وقتی دربارهٔ درون صحبــت می کنیم، از نظر 
خدا، دربارهٔ قلب صحبت می کنیم، ولی نه اون قلب جســمانی که می تپه و می تونین نبضش رو احســاس 
کنین و صداش رو بشنوین، بلکه قلبی که دربارهٔ فکرها، احساسات، باورها، تصمیمات و حتی شخصیت 
یــا خصوصیــات مــا صحبــت می کنه. پس، موضــوع دیدن خصوصیات درونی ماســت. می  تونیــن چند تا از 
ایــن خصوصیــات درونــی رو بــه مــن بگین؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( آفرین به همــه. می بینم که معنی 

خصوصیات درونی رو درک کردین.

می دونســتین کتاب مقــدس )متــی ۱۵ : ۱۷ - ۲۰( می گــه کــه مــا می تونیم بــا دیدن چیزی که از درون شــخص 
بیــرون میــاد، بفهمیــم که چی درونشــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( کارای ما به دیگران نشــون می ده که 
درونمون چی هســت. بیاین یه کم بیشــتر در موردش فکر کنیم. من چند تا جمله می گم. بعد اگه شــما 
فکــر می کنیــن کــه اون کار، ظاهــر و بیــرون شــخص رو نشــون مــی ده به طــرف راســت اتاق بریــن. اگه فکر 
می کنین که درون شخص رو نشون می ده، به طرف چپ اتاق برین. آماده این؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
خبُ، بیاین شــروع کنیم )فهرســت جملات را بخوانید و اجازه بدهید که به شــما نشــان بدهند که تا چه 

اندازه فرق بین آنها را متوجه شده اند(. 

فهرست جملات
نشون دادن موهایی که تازه کوتاه شده )بیرون(

کمک کردن به یه دوست تا نقاشی بکشه )درون(
خوندن کتاب مقدس )درون(

نشون دادن کفش های جدیدی که خریدیم )بیرون(
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تعریف کردن از یه نفر )درون/بیرون(
آویزون کردن جواهرات پرُزرق وبرق )بیرون(

مراقبت از خواهر یا برادر کوچیک ترمون )درون(
کمک کردن به مامان تو شستن ظرف ها )درون(

ستایش خدا )درون(

آفرین! خیلی خوب تونستین جواب بدین. همون طور که توی این داستان شنیدین، یعقوب فقط به ظاهر 
نگاه می کرد. اون فقط زیبایی ظاهری راحیل رو دید. ما معمولاً می خوایم این طوری باشیم. خیلی طبیعیه 
که به ظاهر آدما نگاه کنیم، چون این اولین چیزیه که با چشممون می بینیم. اما از این داستان می فهمیم 
کــه خــدا بــه زیبایــی ظاهــری نگاه نمی کنه. او بــه درون نگاه می کنه. خدا به قلب لیه نــگاه کرد و چیزی رو 
که می دید، دوســت داشــت. به خاطر همین تصمیم گرفت لیه رو برکت بده. خدا برای لیه هدفی داشــت 

و به ظاهرش توجهی نکرد.

مــا هــم نبایــد به خاطــر ظاهر آدما، درباره شــون قضاوت کنیم. مهم نیســت که اونا موهــای زیبایی دارن؛ یا 
اینکه چه لباســی می پوشــن. مهم اینه که درونشــون چطوریه. مهمه اینه که چه جور آدمی هســتن و چه 
رفتاری دارن. این مهمه که برای خدا کی هســتن. ما تلاش می کنیم تا بیشــتر شــبیه عیســی بشــیم و باید 
کارایــی رو بکنیــم که عیســی می کرد، موافقین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خــدا از ما انتظار داره که ازش 
پیروی کنیم، یعنی ســعی کنیم که هر روز، بیشــتر و بیشــتر شــبیه خدا بشــیم تا دیگران بتونن از طریق ما، 

خدا رو ببینن.

ازتون می خوام امروز که به خونه برمی گردین، تمرین کنین و چیزایی رو ببینین که عیســی درون شــخص 
می بینــه. یادتــون باشــه کــه خــدا بــدون توجه به ظاهر، هم شــما و هم دوســتتون رو دوســت داره. خدا به 
قلبتــون نــگاه می کنــه! او بــه درونتــون نــگاه می کنــه و همون طــور که هدف خاصــی برای لیه داشــت، برای 
تک تک شما هم هدف خاصی داره. آیا این هفته این یادتون می مونه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیهٔ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیهٔ حفظی، همان آیهٔ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »آویز تصویر درونی« 

شــما به کاغذ رنگی، بند یا نوار، قیچی و نوشــت افزار/ ماژیک نیاز دارید. همین طور، به جایی محکم  
که همهٔ بندها یا نوارهای آویز را از آن آویزان کنید. )دارید.

وســایل را بیــن بچه هــا تقســیم کــرده و بگوییــد: »امروز می خوایم یه آویز به شــکل قلب  بســازیم )نمونه را 
نشــان دهیــد(. آویــز چیزیــه کــه آویزون می کنین. خبُ،   حالا با این وســایل، آویز »تصویــر درونی« خودتون 
رو بسازین )بچه های بزرگ تر می توانند خودشان قلب ها را ببرند. بچه های کوچک ترمی توانند از قلب های 
آماده استفاده کنند(. خیلی خبُ، بیاین  شروع کنیم )به آنها فرصت دهید که قلب های خود را بسازند(.

انــگار داره کارتــون تمــوم می شــه. حــالا به چیزایی فکر کنیــن که خدا می تونه توی قلبتــون ببینه. خدا چی 
می بینه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. می توانید پاسخ ها را بر روی تختهٔ سفید بنویسید.( چه جوابای خوبی! 
ازتــون می خــوام چیزایــی کــه خــدا می تونــه درون شــما ببینــه رو روی قلبی که ســاختین بنویســین. بعد به 
ایــن  فکــر کنیــن کــه خدا چطوری می تونه ازشــون اســتفاده کنه تا هدفــش رو توی زندگی تــون عملی کنه. 
فکر می کنین می تونین این کار رو انجام بدین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.(  بذارین ببینیم به چه چیزایی 
می تونین فکر کنین )اجازه بدهید که زمانی برای کار کردن داشته باشند، اگر نمی توانند جوابی پیدا کنند، 

پیشنهاد هایی را ارائه دهید. با اتصال قلب به یک بند یا نوار برای آویزان کردن، به پایان برسانید(.«

کارشــان کــه تمــام شــد، بگوییــد: »فهمیدیــن کــه خدا چــه چیزایــی رو می تونه تــوی قلبتون ببینــه و چطور 
می تونه ازشــون برای هدفش توی زندگی تون اســتفاده کنه. چیزایی که نوشــتین، خیلی برام جالب بودن. 
آفرین به همهٔ شما! دعا می کنم که این هفته دلگرم باشین، چون خدا بدون توجه به چهره و ظاهرتون، 
یا لباس هایی که می پوشــین، شــما رو دوســت داره. یادتون باشه و خوشحال باشین که خدا به خاطر همهٔ 
چیزایی که توی قلبتون پیدا کردین و خیلی چیزای دیگه، شــما رو دوســت داره! امیدوارم که بتونین این 
آویــز رو تــوی خونه تــون آویــزون کنین تا هرگز فراموش نکنین که چقدر برای خدا خاص هســتین! اگه توی 

خونه چیزای بیشتری یادتون اومد، اونا رو هم بنویسید. می تونین دفعهٔ دیگه اونا رو بهمون بگین!«
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فعالیت های اضافه:   
- نقاشی کردن، به جای استفاده از تصاویر کتاب داستان 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- از آنها بخواهید که خط دور بدن خود را بکشند و درون آن، چیزهایی را که خدا در وجودشان می بیند، 
بنویسند. همین طور، این که خدا چگونه از آنها استفاده خواهد کرد.

- دور بــدن دوستشــان را بکشــند. بــر روی آن بنویســند کــه به نظرشــان خــدا چــه چیزهایــی را در درون 
دوستشان می بیند.

- عینک قلبی شکل: به آنها کمک کنید عینک هایی به شکل قلب بسازند. این کار نشان دهندهٔ این است 
که خدا چگونه آنها را می بیند.

- مجموعه ای از چیزهای زیبا و زشت داشته باشید. از آنها بخواهید که بگویند کدام یک را دوست دارند. 
دربارهٔ تفاوت دید ما با دید خدا صحبت کنید و این که چگونه خدا برای همه چیز هدفی دارد )دربارهٔ هدف 

هر یک از وسایلی که آورده اید، صحبت کنید(.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- اجــازه دهیــد آنچــه را کــه درون خــود می بینند، نقاشــی کنند؛ یــا می توانید این چیزها را بــرای آنها بر روی 

قلب بنویسید.
- برگهٔ »من خاص هستم« 

- برگهٔ رنگ آمیزی راحیل و لیه

برای بالای ۱۱سال:
از آنها بخواهید کســانی را که به نظرشــان ارزشــمند نیســتند، شناســایی کرده و از خدا بخواهند که آنها را 
به خاطــر چنیــن تفکــری ببخشــد. ســپس، فکر کنند که خــدا این افراد را چطور می بینــد و این هفته تلاش 

کنند تا به این افراد نشان دهند که خدا آنها را دوست دارد و برای آنها ارزش قائل است.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا فرق بین چیزهای بیرون و درون  را فهمیدند؟ اینکه چرا یعقوب، راحیل را انتخاب کرد و خدا لیه را؟

۴- آیا درک کردند که خدا صرف نظر از ظاهرشان، آن ها را دوست دارد؟
۵- آیا برخی از خصوصیات موردپســند خدا را تشــخیص دادند و فهمیدند که خدا چگونه می تواند از آنها 

برای اهدافش در زندگی شان استفاده کند؟
۶- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۷- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ به نظر می رسید که گیج شده اند یا به آن علاقه مند بودند؟
۸- آیا بچه ها بعد از این فعالیت ها دلگرم و تشــویق شــدند، یا احســاس شرمســاری  کردند؟ )در اینجا لازم 

است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیهٔ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- در طول هفته از آویزشان استفاده کرده و به خودشان یادآوری کنند که خدا چگونه آنها را می بیند. 
او برای آنها هدفی عالی دارد. اگر مایل باشند، می توانند چیزهایی را به آن اضافه کنند.

- تمرین کنند که درون دیگران را ببینند، نه بیرون و ظاهرشان را.
- آیهٔ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببِرَ   

الگوی کاردستی آویز قلب

28
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببِرَ   

نمونهٔ آویز قلب
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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عینک قلبی شکل
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برگۀ »من خاص هســتم«
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منابع

راهنمای طراحی داستان با کمکِ
 Kids Time Curriculum God’s Big Picture Leaders Guide, Copyright 1999 by Gospel

Light, Ventura CA, USA, 93006 )نباید برای تبلیغات بازرگانی، آگهی یا فروش یک محصول یا خدمات 
به کار رود(. 

تصاویر داستان برگرفته از
Freebibleimages.org

با استناد صحیح بر Sweet Publishing/freebibleimages.org، مجاز به استفاده برای خدمت 
می باشد.

تصاویر رنگ آمیزی برگرفته از
 Bible Story Coloring Pages, by Gospel Light, Venture CA, USA, 93006, Illustrated by
Chizuko Yasuda. تمامی حقوق محفوظ است )نباید برای اهداف بازرگانی، به منظور کار در کلیساها و 
سازمان های مسیحی به کار رود(. 


